
 

2019   

 

1 

 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland  

 

Haarlem, 5 november 2019 

 

Onderwerp: Ontwerpbesluit vaststelling legesverordening 2020 en tarieventabel 2020 

 

Kenmerk: 1274835 

 

Bijlagen:  

 

Legesverordening 2020 

Tarieventabel 2020 

Vergelijk tarieven 2017-2020 

Legesverordening 2017  

 

1. Inleiding 

 De huidige legesverordening 2017 dient te worden geactualiseerd. Met de tarieven 2020 

opgenomen in de tarieventabel is een 1ste aanzet gedaan om te komen tot kostendekkende 

tarieven. De tarieven worden de komende 2 tot 3 jaren verder gefaseerd verhoogd en op een 

kostendekkend niveau gebracht. De verwachting is dat met name de tarieven genoemd in de 

hoofdstukken 1, 3 en 5 van de tarieventabel de komende jaren worden verhoogd. Ingaande 1 

januari 2020 worden er voor de vergunningsaanvragen in het kader van de Luchtvaartwet(Wlv) 

en natuurbeschermingswet(Nbw) voor het eerst leges geheven. Om de energietransitie te 

bevorderen  is in de tarieventabel onder hoofdstuk 1 een vrijstelling voor de leges opgenomen 

voor vergunningsaanvragen voor de bouw- en aanlegkosten van zonnecollectoren en -panelen. 

 

2. Doelstellingen en evaluatiecriteria 

 Met de vaststelling van de legesverordening is deze aangepast aan de huidige regelgeving en is 

een 1ste aanzet gegeven om in de komende 2 tot 3 jaar te komen tot kostendekkende 

legestarieven. De gemiddelde tijdsbesteding per vergunning door medewerkers van de 

omgevingsdiensten en provincie wordt de komende jaren in beeld gebracht, zodat jaarlijks bij 

de vaststelling van de nieuwe legestarieven (voor het eerst per 1-1-2021) een juist beeld 

ontstaat over de kostendekkendheid van de tarieven.  

 

3. Financiering, communicatie en (burger)participatie 

Financiële consequenties zijn op dit moment nog niet exact aan te geven, aangezien dit ook 

afhankelijk is van het aantal vergunningsaanvragen, dat in 2020 wordt ingediend.. 

 

4. Proces en procedure 



 

2019  

 

 

2 

 

Na vaststelling door Provinciale Staten worden de legesverordening en tarieventabel 

gepubliceerd en worden de desbetreffende sectoren van de provincie en de omgevingsdiensten 

(w.o. ODNZKG, ODNHN) geïnformeerd. 

 

5. Voorstel 

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit. 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

 

dhr. A.Th.H. van Dijk, voorzitter 

 

mw. R.M. Bergkamp, provinciesecretaris 

 

 

  



 

2019  

 

 

3 

 

Ontwerpbesluit 

 

Nr.  

 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland; 

 

gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten van 5 november 2019; 

 

gelet op artikel 220 van de Provinciewet 

 

besluiten vast te stellen: 

De Legesverordening Noord-Holland 2020 en de bijbehorende Legestarieventabel 2020  

 

Artikel 1 Begrippenkader 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. leges: de rechten die worden geheven ter zake van het genot van de door of vanwege het  

              Provinciebestuur verleende diensten bedoeld in deze verordening en de tarieventabel. 

b. tarieventabel: de Legestarieventabel behorende bij deze verordening 

 

Artikel 2 Belastingplichtig 

Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, dan wel degene ten behoeve van wie de dienst 

wordt verleend.  

 

Artikel 3 Heffingsmaatstaven en tarieven 

1. De leges worden geheven naar de heffingsmaatstaven en tarieven, opgenomen in de  

    tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde  

    eenheid als volle eenheid aangemerkt.  

3. Bijkomende door de provincie te maken kosten worden in rekening gebracht bij de  

aanvrager, mits de aanvrager voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

daarover wordt geïnformeerd. 

 

Artikel 4 Wijze van heffing 

1. De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende   

    schriftelijke kennisgeving van het gevorderde bedrag, waaronder mede wordt begrepen een  

    nota, aanslagbiljet of factuur. 

2. De leges kunnen worden geheven bij voorlopige aanslag tot ten hoogste het bedrag waarop  

    De aanslag vermoedelijk zal worden vastgesteld. 



 

2019  

 

 

4 

 

 

Artikel 5 Termijnen van betaling 

1.In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 worden de leges betaald: 

a. op het moment van het doen van de kennisgeving van het gevorderde bedrag als deze  

    mondeling wordt gedaan of; 

b. op het moment van uitreiken van de kennisgeving van het gevorderde bedrag dan wel binnen  

    30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving van het gevorderde bedrag. 

2. Indien de te heffen leges meer dan € 5000, -- bedragen kunnen de leges worden betaald in  

    vier gelijke termijnen, waarbij de eerste termijn vervalt 30 dagen na de dagtekening van de  

    kennisgeving en elke volgende termijn telkens 30 dagen later.  

  

Artikel 6 Kwijtschelding 

Bij de invordering van leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 7 Teruggaaf 

1.Indien een aanvraag voor een vergunning voor een project dat geheel of gedeeltelijk  

   incompleet (niet-ontvankelijk) is en niet verder in behandeling wordt genomen  

   omdat de aanvrager, na daartoe in de gelegenheid te zijn gesteld, de aanvraag niet of   

   onvoldoende heeft aangevuld, vindt op verzoek van de aanvrager teruggaaf van het betaalde  

   bedrag plaats ter hoogte van 80% van de op grond van die onderdelen voor de betreffende  

   activiteit verschuldigde leges. 

2.Indien een nog niet-ontvankelijke vergunning door de aanvrager wordt ingetrokken, vindt op  

   verzoek van de aanvrager teruggaaf van het betaalde bedrag plaats ter hoogte van 80% van de  

   op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges.  

3.Indien de aanvrager de aanvraag om een vergunning intrekt terwijl deze aanvraag reeds in  

   behandeling is genomen, vindt op verzoek van de aanvrager teruggaaf plaats ter hoogte van  

   50% van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges. 

4.Indien Gedeputeerde Staten een vergunning intrekken, vindt op verzoek van de   

    vergunninghouder teruggaaf plaats ter hoogte van 25% van de op grond van die onderdelen  

    voor de betreffende activiteit verschuldigde leges, mits op het tijdstip van het verzoek nog  

    niet met de activiteiten is gestart en de aanvraag wordt ingetrokken binnen 6 maanden na  

    verlening. 

5.Indien Gedeputeerde Staten een vergunning weigeren, vindt op verzoek van de aanvrager  

   teruggaaf plaats ter hoogte van 25% van de op grond van die onderdelen voor de betreffende  

   activiteit verschuldigde leges. 

6.Indien door een rechtelijke uitspraak een vergunning wordt vernietigd, vindt op verzoek van 

de    vergunninghouder teruggaaf van het betaalde bedrag plaats ter hoogte van 25% van de op  

   grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges. 

7.Teruggaaf vindt niet plaats als het verschuldigde tarief minder bedraagt dan € 250,00. 

8.Een verzoek tot teruggaaf wordt ingediend bij de heffingsambtenaar van de provincie binnen  

   zes weken nadat de omstandigheid, waardoor het recht op teruggaaf is ontstaan, zich heeft  

   voorgedaan.  

 

Artikel 8 Nadere regels  

Gedeputeerde Staten kunnen nadere regels stellen met betrekking tot de heffing en invordering 

van de leges.  

 

Artikel 9 Overgangsregeling 

Voor diensten die zijn aangevraagd voor inwerkingtreding van deze verordening blijven de 

legestarieven gebaseerd op de Legesverordening Noord-Holland 2017 en tarieventabel 2017 

van kracht. 

 

Artikel 10 Intrekking 

De Legesverordening 2017 en tarieventabel 2017 worden ingetrokken. 

 



 

2019  

 

 

5 

 

Artikel 11 Inwerkingtreding 

Deze verordening met de daarbij behorende tarieventabel 2020 treedt in werking met ingang 

van 1 januari 2020.  

 

Artikel 12 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: “Legesverordening Noord-Holland 2020”. 

  

Haarlem, 

 

Provinciale Staten voornoemd, 

 

 

                                                                   , voorzitter 

 

                                                                   , statengriffier 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2019  

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

Toelichting op voorgestelde wijzigingen 

VERVALLEN ARTIKELEN 

Vrijstelling (was art. 3) 

Vrijstellingen voor aanvragen door de provincie leiden in de praktijk regelmatig tot misverstanden 

binnen de organisatie van de provincie en die van de omgevingsdiensten. De reikwijdte van deze 

vrijstelling is niet altijd te overzien. Daarnaast is het wenselijk om alle kosten verbonden aan een 

project inzichtelijk te houden, waarbij ook de door de provincie verschuldigde leges in beeld 

moeten worden gebracht. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOELICHTING PER ARTIKEL 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOELICHTING PER ARTIKEL 

Artikel 1 Begrippenkader (was artikel 1) 

Redactionele aanpassing waarbij verwezen wordt naar het van toepassing zijnde artikel in de 

Provinciewet  

Artikel 2 Belastingplicht (was artikel 2) 

Redactioneel niet gewijzigd  

Artikel 3 Heffingsmaatstaf en tarieven (was artikel 4) 

Redactioneel niet gewijzigd. 

Artikel 4 Wijze van heffing (was artikel 5) 

 Betreft een redactionele aanpassing waarbij begrippen als zegel, stempelafdruk, etc., niet meer 

zijn opgenomen. 



 

2019  

 

 

7 

 

Artikel 5 Termijnen van betaling (was artikel 6) 

In het artikel zijn maandelijkse termijnen vervangen door termijnen van 30 dagen.  

Artikel 6 Kwijtschelding (was artikel 7) 

Redactioneel niet gewijzigd. 

Artikel 7 Teruggaaf (was artikel 8) 

De regels rond de eventuele teruggaaf van de leges bleken in de praktijk niet altijd even duidelijk 

en voor meerdere uitleg vatbaar. Het ging hierbij met name in hoeverre de intrekking of het niet 

verdere behandeling nemen van de aanvraag door de provincie (gemandateerd aan o.a. de 

omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied) of door de aanvrager zelf werd gedaan.  In de thans 

voorgestelde redactie is getracht dit onderscheid duidelijk aan te geven. 

Voor wat betreft de teruggaaf van de leges zoals die zijn weergegeven in het 3de en 4de lid zijn de 

percentages van teruggaaf van leges aangepast. In de legesverordening 2017 werd bij intrekking of 

weigering van de vergunning door de provincie 90% van de verschuldigde leges teruggegeven. 

Voordat er sprake is van een intrekking of weigering door de provincie zijn echter wel alle 

werkzaamheden voor het verlenen van de vergunning uitgevoerd. Het lijkt ons dan ook reëel om 

een lager percentage voor de teruggaaf te hanteren. Na overleg met de omgevingsdienst 

Noordzeekanaalgebied(ODNZKG)  is een teruggaafpercentage van 25% meer reëel, mede gelet op 

de werkzaamheden die inmiddels door de ODNZKG zijn verricht 

Het minimumbedrag van de mogelijk teruggaaf is verhoogd van € 100,- naar € 250,-, een bedrag 

dat meer is afgestemd op de overige verschuldigde tarieven opgenomen in de tarieventabel. 

De bevoegdheid tot het verlenen van de teruggaaf is niet gemandateerd aan de omgevingsdienst 

Noordzeekanaalgebied. De heffingsambtenaar (zijnde inspecteur provinciale belastingen en 

heffingen) is bevoegd tot het verlenen van teruggaaf. 

Artikel 8 Nadere regels (was artikel 9) 

Redactioneel niet gewijzigd. 

Artikel 9 Overgangsregeling (was artikel 10) 

Redactionele aanpassing ter waarborging dat de oude legesverordening en de daarbij behorende 

van toepassing blijft voor de “oude” aanvragen.  

Artikel 10 Intrekking (was artikel 11) 

Artikel dient ter bevestiging dat oude verordening (Legesverordening 2017) en de daarbij 

behorende tarieventabel is ingetrokken nu de nieuwe verordening wordt vastgesteld.  



 

2019  

 

 

8 

 

Artikel 11 Inwerkingtreding (was artikel 12)  

Artikel geeft datum inwerkingtreding van de verordening en de daarbij behorende tarieventabel 

aan.  

Artikel 12 Citeerartikel (was artikel 13) 

De citeertitel wordt gebruikt bij het opleggen van de aanslagen en bij de uitspraken op 

bezwaarschriften. 

 


